negatione impia omnino creatorem esse. In voce autem, quae significationes varias admittit, *El-Tefsir* ex traditione pendet historica, *El-Tawil* ex scientia speculativa. — *Abu Nasr Cosheiri*: *El-Tefsir*, inquit, se usus, auctoritatis et "disquisitionis eorum, quae *El-Tawil* spectant, finibus continet. — Nonnulli contendunt, quae in libro divino et Sunna prophetica deprehenduntur dilucida, nomine *Tefsir* insigniri, cum nemini liceat, illis proprio ingenio eoque capacissimo adversari, sed quisque ad sensum potius ducatur traditum, ut se ei objicere non possit, *El-Tawil* vero ea spectare, quae viri eruditi, qui sensum compellationis in libro divino obviae probe intelligant et subsidia doctrinarum bene calleant, elicuerint. Alii, ut *Beghewi* et *Kerashi*: 5 *El-Tawil*, aiunt, est trahere versum ad sensum iis, quae eum praecedunt et sequuntur, consentaneum, qui a versu admittatur neque libro divino et Sunnae repugnet, ita tamen ut hic sensus sola disquisitione eruatur. Sed haec hactenus; et ultima haec definitio fortasse omnium verissima est, et quae hic dedimus, summam continent eorum, quae *Abu'lkheir* in praefatione ad caput de doctrina interpretationis coranicae habet. — In partibus autem doctrinae traditionariae specialibus laudavit

2353. *Ilm tawil acwāl el-nebi* i. e. doctrinam interpretationis effatorum prophetico-rum allegoricae.

Objectum, inquit, hujus doctrinae est notum, ejus utilitas plana, et finis 10 summumque consilium omnibus patent. De ea Molla noster *Shems-ed-din Fenari*

والتأويل توجيه لفظ متوجه الى معان مختلفة الى واحد منها بما ظهر من الأدلة وقال الماتريدي التفسير القطع على أنّ المراد من اللفظ هذا والشهادة على الله أنّه عني باللفظ هذا والتأويل ترجيح احد الاحتمالات بدون القطع والشهادة وقال أبو طالب التعليل التفسير بيان وضع اللفظ أما حقيقة او مجازاً والتأويل تفسير باطن اللفظ مأخوذاً من الاول وهو الرجوع لعاقبة الامر فالتأويل اخبار عن حقيقة المراد والتفسير اخبار عن دليل المراد مثاله قوله تعالى أنّ ربك 5 ليالمرصاد تفسيره أنّه من الرصد مفعول منه وتأويله التحذير من التهاون بامر الله وقال الاصفيهانى التفسير تكشف معانى القرآن وبيان المراد اعمّ من أن يكون بحسب اللفظ وبحسب المعنى والتأويل اكثره والتفسير أمّا أن يستعمل في غريب الالفاظ او في جيز يبيّن بشرحه وأمّا في كلام متضمن لقصة لا يمكن تصويره إلا بمعرفتها وأمّا 10 التأويل فانه يستعمل مرّة عامّاً ومرّة خاصّاً نحو الكفر المستعمل تارة في العجّون المنطلق

modum necessario admittat, *Tawil* vero esse voci, quae ad varios sensus trahi possit, unum eorum subjicere ex argumentis ad intelligendum apertis. — *Māteridi* dicit, *Tefsir* esse diserte affirmare, hanc vel illam vocem significare hoc testarique, Deum certe hoc vel illud exprimere voluisse, *Tawil* vero, unum sensuum, qui subjici possint, ceteris praeferre sine illa diserta affirmatione et testimonio. — *Abu Tālib Taghlebi: El-Tefsir*, inquit, explicatio est probans, vocem proprie aut metaphoricè positam esse, *Tawil* vero interpretatio est interioris verborum sensus, ita ut vox ab *aul* sumta sit i. e. a reditu ad extremam rei sive sensus subjiciendi partem. Hinc efficitur, ut sit 5 interiorum naturam significationum verbi indicare, *Tefsir* vero indicare argumenta, cur hoc vel illud verbum hoc vel illud significet, cujus rei exemplum haec sint Corani verba: *Inna rabbaka la bi'mirsād* „quippe Dominus tuus sane est in observatione,“ quae secundum *Tefsir* ita explicanda sunt, ut *mirsād* a verbo *rasd* „observare“ derivetur ejusque forma *mif'āl* sit. Secundum *Tawil* vero illa significant monere homini cavendum esse, ne mandata divina contemnat. — *Isfahāni: El-Tefsir*, ait, est sensus dictionum convariarum detegere, et explicatio significationis majoris ambitus est, quam ut se ad verbum tantum et sensum referat, *Tawil* vero etiam plus continet. *Tefsir* jam locum habet modo in peregrinis verbis vel breviter dictis, quae explicatione dilucidiora reddenda sunt, modo in sermone historiam continente, qui illa haud cognita 10 justo modo adumbrari nequit. *Tawil* vero modo generaliter modo specialiter usurpatur pariter ac vox *Kufr*, quae tum de negatione in universum dicitur, tum specialiter de